



Thüringer Landesamt für Statistik

Pressemitteilung 156/2012

Erfurt, 12. Juni 2012

Thüringer Tourismus im 1. Quartal 2012: Anstieg der Gästeübernachtungen um 7,1 Prozent

In den Thüringer Beherbergungsbetrieben stieg die Zahl der Übernachtungen im 1. Quartal 2012 gegenüber dem 1. Quartal 2011 um 7,1 Prozent auf 1,8 Millionen. Die Zahl der Gästeankünfte erhöhte sich nach Mitteilung des Thüringer Landesamtes für Statistik im Vergleich zum Vorjahresquartal um 6,9 Prozent auf 647 Tausend. Die durchschnittliche Aufenthaltsdauer pro Gast betrug, wie schon im entsprechenden Vorjahreszeitraum, 2,8 Tage. Im Durchschnitt waren die ca. 62,5 Tausend Gästebetten, die in den Thüringer Beherbergungsstätten mit zehn und mehr Betten angeboten wurden, damit zu 31,7 Prozent ausgelastet.

In Deutschland stieg die Zahl der Übernachtungen nach Veröffentlichungen des Statistischen Bundesamtes im Vergleich zum Vorjahresquartal um 8,2 Prozent auf 71,6 Millionen.

Der deutliche Anstieg der Übernachtungszahlen in Thüringen resultierte im 1. Quartal 2012 insbesondere daraus, dass im größten Thüringer Reisegebiet, dem Thüringer Wald, die Ergebnisse des Vorjahresquartals deutlich überboten wurden. So stieg die Zahl der Übernachtungen in diesem Reisegebiet um 6,2 Prozent auf 851 Tausend. Die Zahl der Gästeankünfte nahm im gleichen Zeitraum um 9,8 Prozent auf insgesamt 268 Tausend zu.

Auch in den anderen fünf Thüringer Reisegebieten war überwiegend eine positive Entwicklung der Übernachtungszahlen und der Gästeankünfte zu beobachten. Nur im Reisegebiet Thüringer Vogtland konnten die Werte des Vorjahresquartals nicht erreicht werden. Hier sank die Zahl der Übernachtungen um 3,7 Prozent auf 66 Tausend und die Zahl der Gästeankünfte ging um 3,5 Prozent auf 33 Tausend zurück.

Aus dem Ausland kamen im 1. Quartal 2012 etwa 34 Tausend Besucher (+7,2 Prozent). Das waren 5,3 Prozent aller Gäste. Die Zahl der Übernachtungen ausländischer Gäste stieg im Vergleich zum Vorjahresquartal um 11,7 Prozent auf 83 Tausend. Die ausländischen Gäste verweilten in Thüringen im 1. Quartal 2012 mit durchschnittlich 2,4 Tagen zwar etwas länger als im Vorjahresquartal (2,3 Tage), aber dennoch deutlich kürzer als die inländischen Gäste (2,8 Tage).

- Verbreitung der Pressemitteilung mit Quellenangabe erwünscht -

Herausgegeben vom Thüringer Landesamt für Statistik – Grundsatzfragen und Presse
Europaplatz 3, 99091 Erfurt – Telefon: 0361 37 -84111/ -84113 – Telefax: 0361 37-84698
E-Mail: presse@statistik.thueringen.de – www.statistik.thueringen.de

Bitte beachten:

Aufgrund gesetzlicher Änderungen basieren die Ergebnisse ab dem Berichtsmonat Januar 2012 auf Meldungen von Beherbergungsstätten mit zehn und mehr Schlafgelegenheiten sowie von Campingplätzen mit zehn und mehr Stellplätzen. Die korrekte Berechnung der Veränderungsdaten ist durch die rückwirkende Anpassung der Vorjahresergebnisse gewährleistet.

- Ausführliche Ergebnisse zu diesem Thema enthält der in Kürze erscheinende Statistische Bericht „Gäste und Übernachtungen in Thüringen - März 2012“.

Weitere Auskünfte erteilt:

Dr. Oliver Greßmann

Telefon: 0361 37-84272

E-Mail: handel@statistik.thueringen.de

**Ankünfte und Übernachtungen in Beherbergungsbetrieben
(einschließlich Campingplätze) nach Thüringer Reisegebieten**

Reisegebiet Wohnsitz	Januar bis März 2012			
	Ankünfte		Übernachtungen	
	insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahreszeitraum	insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahreszeitraum
	Anzahl	Prozent	Anzahl	Prozent
Südharz	10 533	2,5	24 440	5,5
Thüringer Vogtland	33 426	- 3,5	65 687	- 3,7
Thüringer Rhön	21 263	9,6	94 968	14,0
Thüringer Wald	268 310	9,8	851 273	6,2
Städte Eisenach, Erfurt, Jena, Weimar	194 503	2,7	339 612	3,3
Übriges Thüringen ¹⁾	118 627	10,7	417 376	12,8
Thüringen	646 662	6,9	1 793 356	7,1
davon Wohnsitz				
Bundesrepublik Deutschland	612 524	6,9	1 710 287	6,8
anderer Wohnsitz	34 138	7,2	83 069	11,7

1) Zum Reisegebiet Übriges Thüringen gehören die Landkreise Eichsfeld, Kyffhäuserkreis, Saale-Holzland-Kreis, Sömmerda, Unstrut-Hainich-Kreis und Weimarer Land sowie der überwiegende Teil des Altenburger Landes.

- Verbreitung der Pressemitteilung mit Quellenangabe erwünscht -

Herausgegeben vom Thüringer Landesamt für Statistik – Grundsatzfragen und Presse
Europaplatz 3, 99091 Erfurt – Telefon: 0361 37 -84111/-84113 – Telefax: 0361 37-84698
E-Mail: presse@statistik.thueringen.de – www.statistik.thueringen.de

**Ankünfte und Übernachtungen in Beherbergungsbetrieben
(einschließlich Campingplätze) nach Thüringer Reisegebieten**

Reisegebiet Wohnsitz	März 2012			
	Ankünfte		Übernachtungen	
	insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahresmonat	insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahresmonat
	Anzahl	Prozent	Anzahl	Prozent
Südharz	4 563	3,9	10 520	11,5
Thüringer Vogtland	12 672	- 7,6	24 219	- 9,9
Thüringer Rhön	8 390	12,1	34 063	10,3
Thüringer Wald	85 040	12,5	253 245	5,4
Städte Eisenach, Erfurt, Jena, Weimar	84 969	9,2	147 689	8,4
Übriges Thüringen ¹⁾	47 933	16,0	162 263	14,0
Thüringen	243 567	10,6	631 999	7,8
davon Wohnsitz				
Bundesrepublik Deutschland	229 146	10,3	598 211	7,4
anderer Wohnsitz	14 421	15,0	33 788	17,1

¹⁾ Zum Reisegebiet Übriges Thüringen gehören die Landkreise Eichsfeld, Kyffhäuserkreis, Saale-Holzland-Kreis, Sömmerda, Unstrut-Hainich-Kreis und Weimarer Land sowie der überwiegende Teil des Altenburger Landes.

- Verbreitung der Pressemitteilung mit Quellenangabe erwünscht -

Herausgegeben vom Thüringer Landesamt für Statistik – Grundsatzfragen und Presse
Europaplatz 3, 99091 Erfurt – Telefon: 0361 37 -84111/ -84113 – Telefax: 0361 37-84698
E-Mail: presse@statistik.thueringen.de – www.statistik.thueringen.de